Secretaria do Tribunal Pleno, Órgão Especial e Seção de Dissídios Coletivos

Resolução

Resolução

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2025

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2025

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, na sessão extraordinária e plenária realizada nesta data, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE, por unanimidade, CANCELAR a Súmula nº 43 deste Tribunal, aprovada pela Resolução Administrativa nº
11/2006.

Tomaram parte na sessão os Exmos. Desembargadores Rosane Serafini Casa Nova, Ana Luiza Heineck Kruse, Cleusa Regina Halfen, Ricardo
Carvalho Fraga, João Pedro- Silvestrin, Luiz Alberto de Vargas, Beatriz Renck, Maria Cristina Schaan Ferreira, Cláudio Antônio Cassou Barbosa,
Carmen Izabel Centena Gonzalez, Emílio Papaléo Zin, Denise Pacheco, Clóvis Fernando Schuch Santos, Maria da Graça Ribeiro Centeno, Marçal
Henri dos Santos Figueiredo, Rejane Souza Pedra, Wilson Carvalho Dias, Francisco Rossal de Araújo, Marcelo Gonçalves de Oliveira, Lucia
Ehrenbrink, Laís Helena Jaeger Nicotti, Marcelo José Ferlin D’Ambroso, Gilberto Souza dos Santos, Raul Zoratto Sanvicente, André Reverbel
Fernandes, João Paulo Lucena, Fernando Luiz de Moura Cassal, Brígida Joaquina Charão Barcelos, João Batista de Matos Danda, Fabiano Holz
Beserra, Angela Rosi Almeida Chapper, Janney Camargo Bina, Marcos Fagundes Salomão, Manuel Cid Jardon, Roger Ballejo Villarinho, Simone
Maria Nunes, Maria Silvana Rotta Tedesco, Rosiul de Freitas Azambuja, Carlos Alberto May e Luis Carlos Pinto Gastal, sob a presidência do
Exmo. Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, Presidente deste Tribunal. Presente pelo Ministério Público do Trabalho
Dra. Denise Maria Schellenberguer Fernandes. Porto Alegre, 24 de março de 2025.

Cintia Barcellos Fernandes
Secretária do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da SDC

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 06/2025
 RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 06/2025

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, na sessão extraordinária e plenária realizada nesta data, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE, por unanimidade, CANCELAR a Súmula nº 49 deste Tribunal, aprovada pela Resolução Administrativa nº
14/2009.

Tomaram parte na sessão os Exmos. Desembargadores Rosane Serafini Casa Nova, Ana Luiza Heineck Kruse, Cleusa Regina Halfen, Ricardo
Carvalho Fraga, João Pedro Silvestrin, Luiz Alberto de Vargas, Beatriz Renck, Maria Cristina Schaan Ferreira, Cláudio Antônio Cassou Barbosa,
Carmen Izabel Centena Gonzalez, Emílio Papaléo Zin, Denise Pacheco, Clóvis Fernando Schuch Santos, Maria da Graça Ribeiro Centeno, Marçal
Henri dos Santos Figueiredo, Rejane Souza Pedra, Wilson Carvalho Dias, Francisco Rossal de Araújo, Marcelo Gonçalves de Oliveira, Lucia
Ehrenbrink, Laís Helena Jaeger Nicotti, Marcelo José Ferlin D’Ambroso, Gilberto Souza dos Santos, Raul Zoratto Sanvicente, André Reverbel
Fernandes, João Paulo Lucena, Fernando Luiz de Moura Cassal, Brígida Joaquina Charão Barcelos, João Batista de Matos Danda, Fabiano Holz

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4191/2025 Data da disponibilização: Quinta-feira, 27 de Março de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226405

Beserra, Angela Rosi Almeida Chapper, Janney Camargo Bina, Marcos Fagundes Salomão, Manuel Cid Jardon, Roger Ballejo Villarinho, Simone
Maria Nunes, Maria Silvana Rotta Tedesco, Rosiul de Freitas Azambuja, Carlos Alberto May e Luis Carlos Pinto Gastal, sob a presidência do
Exmo. Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, Presidente deste Tribunal. Presente pelo Ministério Público do Trabalho
Dra. Denise Maria Schellenberguer Fernandes. Porto Alegre, 24 de março de 2025.

Cintia Barcellos Fernandes
Secretária do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da SDC

Diretoria Geral

Portaria

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 707, de 24 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1691/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 21-03-
2025, o servidor AUGUSTO PIRES CERVEIRA (116009), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a contar de 21-03-2025, o referido servidor,
do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 708, de 24 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 1691/2025, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
ROSANE MACIEL DOS SANTOS (107832), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Coordenadoria de Formação e
Aperfeiçoamento Administrativo para o GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR ROGER BALLEJO VILLARINHO. 2. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo
Villarinho. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 405, de 12 de fevereiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 795/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FABIO
LOPES DE CARVALHO (119091), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul
Zoratto Sanvicente para o GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR CLÁUDIO ANTÔNIO CASSOU BARBOSA. 4. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Cláudio Antônio
Cassou Barbosa. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 720, de 25 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1603/2025, resolve: DESIGNAR o servidor NICOLLAS
RODRIGUES CORREA DE MELO (119520), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR RAUL ZORATTO SANVICENTE, mantendo sua lotação na
Divisão de Assuntos da Magistratura. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 79, 17 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho, abaixo mencionado, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

EDUARDO VIANNA XAVIER, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, de 09/05/2025 a 14/05/2025,

MOTIVO: LOTADO EM FÉRIAS Plena J1,  sem prejuízo das atividades normais.

       2 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

CARLOS ERNESTO MARANHÃO BUSATTO, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, de 05/05/2025 a

08/05/2025, MOTIVO: LOTADO EM FÉRIAS Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.

FERNANDA GUEDES PINTO CRANSTON WOODHEAD, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, de

15/05/2025 a 19/05/2025, MOTIVO: LOTADO EM FÉRIAS Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.

DANIELA ELISA PASTÓRIO, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, de 20/05/2025 a 24/05/2025,

MOTIVO: LOTADO EM FÉRIAS Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 17 de março de 2025.

4191/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Março de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226405

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 82, 20 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Cessar o efeito da Portaria, abaixo mencionada:

Portaria SEAMA N. 140/2024, a partir de 19/03/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho Substituta CÁSSIA ORTOLAN

GRAZZIOTIN, para auxiliar na 1ª VARA DO TRABALHO DE PASSO FUNDO, de 20/12/2024 a 19/12/2025;

       2 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

RACHEL WERNER, 4ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, no dia 19/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM LTS Plena J1,  sem prejuízo de

designação anterior.

CÁSSIA ORTOLAN GRAZZIOTIN, 1ª VARA DO TRABALHO DE PASSO FUNDO, de 19/03/2025 a 02/04/2025, MOTIVO: TITULAR EM LTS Plena

J2 Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 20 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 83, 20 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Tornar sem efeito a Portaria SEAMA N. 38/2025, no que concerne à designação do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto CRISTIANO

FRAGA, para substituir na VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 17/03/2025 a 05/04/2025.

       2 - Tornar sem efeito a Portaria SEAMA N. 38/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho Substituta CAMILA TESSER

WILHELMS, para substituir na 5ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 17/03/2025 a 05/04/2025.

       3 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 11/03/2025 a 18/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM LICENÇA-NOJO Plena J1

Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 19/03/2025 a 07/04/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Plena J2 Parcial

J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 20 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 86, 25 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

4191/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Março de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226405

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

ELISA TORRES SANVICENTE, 2ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 23/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: LOTADO EM LICENÇA-NOJO

Plena J2,  sem prejuízo das atividades normais.

       2 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

ALEXANDRE KNORST, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, no dia 24/02/2025, MOTIVO: TITULAR CONVOCADO PARA O TRT

Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, no dia 06/03/2025, MOTIVO: TITULAR CONVOCADO

PARA O TRT Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 25 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 87, 25 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

FABIO LUIZ PACHECO, 4ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 12/03/2025 a 16/03/2025, MOTIVO: LOTADO EM FÉRIAS Parcial J2,  sem

prejuízo de designação anterior.

FABIO LUIZ PACHECO, 4ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 12/03/2025 a 16/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM LTS Plena J1,  sem

prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 25 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 88, 25 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

RODRIGO MACHADO JAHN, 1ª VARA DO TRABALHO DE LAJEADO, de 07/03/2025 a 14/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM LICENÇA-NOJO

Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 25 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 89, 25 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

GABRIELA BATTASINI, 4ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 17/03/2025 a 18/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM LTS Plena J1,  sem

prejuízo de designação anterior.

GABRIELA BATTASINI, 4ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 17/03/2025 a 18/03/2025, MOTIVO: LOTADO EM FÉRIAS Parcial J2,  sem

prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 25 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 90, 25 de março de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

4191/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Março de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226405

Secretaria do Tribunal Pleno, Órgão Especial
e Seção de Dissídios Coletivos

1

  Resolução 1
    Resolução 1
Diretoria Geral 2
  Portaria 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

RESOLVE

       1 - Cessar os efeitos das Portarias, abaixo mencionadas:

Portaria SEAMA N. 65/2025, a partir de 13/03/2025, no que concerne à designação do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRE KNORST,

para substituir na VARA DO TRABALHO DE TRIUNFO, de 01/03/2025 a 14/03/2025;

Portaria SEAMA N. 65/2025, a partir de 13/03/2025, no que concerne à designação do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRE KNORST,

para atuar no POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TAQUARI, de 01/03/2025 a 14/03/2025;

Porto Alegre, 25 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4191/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Março de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226405